东莞市住房和城乡建设局

关于报送东莞市政协十四届四次会议

第20250008号提案会办意见的函

市农业农村局：

东莞市政协十四届四次会议第20250008号提案《关于依法善用专业机构力量，助推新型农村集体经济高质量发展的建议》收悉。经研究，我局现就建议4中的“探索推行‘一重点项目一综合评估’制度”提出会办意见如下：

一、关于“加强行业协同。由资产评估和房地产估价协会共同研究构建适用于村社重点项目的评估指标、方法流程、监测监督体系。”的建议

行业协会牵头制定统一的行业评估指标体系及参数标准，建立评估机构“白名单”准入制度，重点遴选具有合法资质、专业能力并熟悉我市村社市场的评估机构，相关机构可通过村社组织或行业协会推荐产生。同步制定标准化操作规程，编制包含项目承接、报告模板、收费标准、备案管理及档案归档等要素的评估标准流程图，构建全流程标准化管理体系。建立由市房地产价格评估专家委员会负责的评估报告质量监控机制，实行定期抽查评审制度，确保评估工作质量符合规范要求。

二、关于“加强信息共享。探索调整以镇街为单位建立集体资产交易参考价模型的做法，运用人工智能开发全市公共资源交易平台大数据，创建开源式的集体资产交易指导价机制。”的建议

市农村集体经济管理部门牵头开发全市公共资源交易平台大数据系统，通过建立数据治理框架，对数据的所有权、管理权、使用权作明确的规定，整合全市差异参数，解决评估结果偏离的问题。同时可降低基础数据采集费用，降低执业成本，强化行业公信力，减少执业风险。

东莞市住房和城乡建设局

                                   2025年6月4日

—2—
—3—